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, A k t u e J l e . , K u r s e  

?Wechselkurse >> s»+k. 

v o m  2 3 .  M a l 2 0 0 2  ' 

Noten Ankauf 
EUR 1.4120 
USD*. 1.5275 
GBP .2.2350 
CAD . 0.9825 
JPY • . 1,1975 
Devisen Ankauf 
EUR- • 1.4420 

Verkauf 
' 1.5020 

1.6175 
2.3750 

. 1.0825 
1.3075 

Verkauf 
1.4650 

Aktuelle Devisenkurse Telefon 236 80 90 

$ Unverbindlich E d e l m e t a l l k u r s ö M ^ Ä ^ W ^ g ^ t «  
1 kg Gold CHF, 15909.— 16159.-
1 Unze Gold USD • . 314.95 317.95 
1 kg Silber CHF 234.50 . 249.50 
Vreneli CHF 89.— - 101.— 
Krüger / C H F '  490.— 523.— . 

S U 3 - F e s t q b l d a n l n q e n : « % « « » « « i ® » » S S « ! a M  

Mindesteinlage: CHF 50 000.—, 
EUR 25 000—, GBP/USD 40 OOÖ.— 
Monate 3 6 
CHF  SA % <k% 
EUR 2 'A% 2 '/* % 
GBP 3 '/a% 3 % % 
USD - 1 'M % 1 Vi % 

1 2  
% %  

3 % % 
4 % 
1 > /*% 

Weitere Währungen auf Anfrage. 

FestgeldabschlQsse Telefon 236 86 80 
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CHF EUR 
2 Jahne " • 1 M i %  3 
3 Jahre  . 2 M ) %  3 'A % 
4 Jahre .2  ®A % . 
5 Jahre  2 'A % 
6 Jahre  2 % %  

• 7  J ah re  ' 2 ' A %  
8 Jahre  . 3 % 

LLB Inhaberaktie 750.— 

pilHI' &TT1 fTFTfl frlTT' EMBWBWaBWB 

I n v e n t a r w e r t e  v o m  2 2 .  M a l 2 0 0 2  
LLB Obllgationenfönds ' 
LLB Euro Alternativ Inveat CHF 97.75* 
LLB Global Bond Trend Invest CHF 90.30* 

i n v e n t a i w e r t e v o m 2 3 . M a I 2 0 0 2  . 

LLB Aktienfonds 
LLB Liechtenstein Banken Invest CHF 225.05* 
LLB 50 Leaders Invest CHF 99.75* 
LLB Regio Bodensee Invest CHF 114.25* 
LLB Fit For Lite Invest CHF - 96.45* 
LLB 5 0  Leaders Stufen Invest II CHF 86.05* 
LLB High Tech Stufen Invest ' CHF 48.80* 
LLB ASO Invest CHF 96.20* 

LLB Gemischte und andere Fonds 
l l B  Vorsorge Invest Ertrag (CHF) CHF 100.05* 
LLB Vorsorge Invest Ertrag (EUR) EUR 104.92* 
LLB Vorsorge Invest Zuwachs (CHF) CHF 91.60* 
LLB Vorsorge Invest Zuwachs (EUR) EUR 100.35* 
LLB TOPportunities Invest EUR 104.57* 
LLB 50 Leaders Stufen Invest III . CHF 98.35.* 

LLB Portfolio Invest 
Obligationen CHF CHF 113.20* 
Obligationen EUR, • EUR 62.60* 
Obligationen USD USD 130.16*. 
Aktien Schweiz CHF 158.05*. 
Aktien Europa EUR 79.95* 
Aktien Nordamerika USD 142.02* 
Aktien Japan JPY10'450.00" 

* +/- Ausgabe-/Riicknahmekommlssion 

r Börsenhandel bis 22.00 Uhr Tol. 230 93 00  nb 17.00 Uhr» 

Detaillierte Informationen:  www.llb.il 

OBLIGATIONEN 

R u h i g e r  H a n d e l  m i t  F r a n k e n -

O b l i g a t i o n e n  

ZÜRICH: Nach einem recht aktiven Geschäft am 
Vortag hat sich der Handel mit Franken-Obligatio­
nen am Donnerstag bei sinkenden Umsätzen 
merklich beruhigt. Weder das Wachstum der deut­
schen Wirtschaft im ersten Quartal noch die mit 
Spannung erwarteten US-Daten hätten den Markt 
beleben können. Die deutschen wie die US-Daten 
fielen konjunkturpositiv aus, was den Markt aber 
nicht belastete. Es gab weniger Emissionen als am 
Vortag. Der Juni-Conf stieg acht Basispunkte nach 
a u f  120,94 Prozent. Es wurden 882  Kontrakte im 
Juni und 100 im September, gehandelt. Der von 
der Schweizerischen Nationalbank (SNB) berech­
nete zehnjährige Kassazinssatz stieg auf 3,47 
(Vortag 3,46) Prozent. Händler sagten, das Interes­
s e  habe weiter dem Graumarkt gegolten. «Aber es  
hielt sich schon in Grenzen. Wir hatten in allen 
Bereichen da und dort etwas Retail-Nachfrage», 
sagte ein Händler. Am Vortag waren im Rahmen 
der monatlichen Auktion Eidgenossen über rund 
1,4 Mrd. Fr. sowie drei inländische Anleihen über 
770 Mio. Fr. aufgelegt worden. Händler sagten, 
dieses Material müsse erst in den Markt hinein­
wachsen. . 
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ABB Lid N 14.8 
. Absolut Eut(EUR) 57 

Absolut lnv.(USD) 210 
Absolut Tech(US0) 54.6 
Absolut# US (USO) 217 
Acom Strategles N 250 
AdeccoN 
Actval Tech N -B-
AfflchageN 
AfipaAGl 
Agte Charmiltes N 
AIQ Privata Eq. N 125.5 
AlcoporHokJN . 163 
Allreal Hold. N 80 
AlsaHolding N . 380. 
Altin I (USD) "37.05 
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Aibonia-Foreter 106.25 
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Bachem N -B-
BiloistN 
Börry Callebaut N 
Basellandsch. KB 
Basier KB PS 
Batlgroup Hok) N 
Baumgartner N 
BBBtotschl 
BBMedtechl 
Beau-Rlvage N 
BEKB/BCBEN 
B«lmoHo)d.N 
Bell Hold. N ' 
Berna Biotech N • 
Big Star I 
ßkCoopl  
BkUnthN 
Bk Sarasln N-B-
BKVblonl 
Bobstßroupl ' 
BobstGroupN 
BonAppetitN • 
Bossaid Hok) I 
BqueCt QEI 
BquaCtVDI 
BT&TUfel • 
BTBff Tlmel ' 
Buch« Hold I 

Canon(Schwelz) N 
CardGuardN 
Castle Altar. N 
Castle Privats I 
Cemential 
Cementla PS 
Centspulse N 
Centnchw.KWI 
Centrschw. KW PS 
ChrtstN 
CibaSCN 
Clcoral Holding N 
ClariantN 
ConvertumN 
ConzzetaHoIdl 
C o n z z o t a H M S L  
COS Computer I 
CPH Ch.&Papier 
Crelnvestl 
CroasalrN 
CS Group N 

IIIS Datwyler I 
IN DisetronlcN 
IIS Distetora Hold I 
IM Edipresse I 

ULIS EESImptonl 
SU BC Electric. I 
IM BcWiofHoldN 
KS ' EQ Uuteflburg 
IIS Bma Electronic N 
IIIS. Ems Chemie I 
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0.83 

•0.35 
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-0.11 
•1.97 
-9.41 
2.04 
1.77 
0.00 
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0.84 
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3X9* 
0.11 
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0.13 
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0.07 
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•8.43 
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« U l  III Halvetia-PatrfaN 243.25 
I I !  US Hermes Predsa N 3.1 
Ul IU Herol 181.75 
(U 1» Hlestartd A-HokJ N 466 

IUI US HlltIPS 1195 
IN IIS Holdml 375.5 

IHM IIIS HolclmN 75.3 
1« n HutMrSSuhoer N 77 
It) i »  HOgUl 161 

im NN Hypo Lenzbug 2060 
411 IIS Ind. Hold. Cham 175 
4IS III InCtntlv«! • 314 
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Koma* Hok) N 
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Kühne i Nagel 
KuonlN 
KW Lautenburg . 
Leclanchil 
Leica Geosystems 
LEM Holding N 
Uecht. Londesbk 
lirvdt&SprOngll N 
Undt&SprOngtl PS 
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Logitech 
LonzaGroupN 
LijzemerKBN 
Luz-Regtobank N 
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2510 
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0.19 

-1.73 
-0.55 
-1.17 
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2 6 5  1 9 0  Maiig Holdl 2 2 8  0 . 6 6  
4 8  1 2 . 7 5  Mach Hitech 1 1 7 . 5  0 . 0 0  

3 2 4 . 5  1 7 2 . 5  M e u e  Schweiz N 2 4 4 . 5  - 0 . 2 0  
1 7 8 4  1 3 0 0  Metathvorcn 1 5 3 0  1 . 6 6  

1 5 9  7 5  Metraux S v c j N  8 4  - 1 . 1 7  
6 3 0  3 5 5  Mlchelin 5 9 0  0 . 0 0  
6 8 0  3 3 5  Micro Value 1 . 5 7 9  • 0 . 1 7  

5 2 . 4  1 0 . 5  MIcronasN 4 8  • 1 . 4 3  
3 4 0  5 9  Mikron N 1 0 2 . 5  0 . 4 9  

2 7  1 5  MOBN - 1 9  5 . 5 5  
8 . 5  3 . 2 5  Mobilazone 1 3 . 8 4  3 . 7 8  

' 2 7 7 0  1 9 0 0  Motor-Columbia ' 2 6 0 0  • 0 . 0 0  
6 3 6  4 5 0  MSvanpick 1 5 5 5  0 . 9 0  
3 9 7  2 6 9  NestliN 3 7 7  - 0 . 6 5  

1 4 . 5 5  4 . 5  NETinvest N 4 . 7  " 0 . 0 0  
6T 1 5  New Vonturetoc 1 2 7  • 1 . 6 3  

2 0 0 . 7 5  6 8  Nextrom Holding 1 6 6  - 0 . 7 2  
7 2 . 5 5  5 2 . 5 5  Novaitis N ' 6 7 . 4 5  0 . 0 0  

1 1 7 . 7 5  5 0  Optic-Optical 1 6 5 . 1  - 1 . 3 6  
2 7 5 0  1 4 0 0  Ofell FOssll 1 6 2 0  0 . 0 0  

2 1 1  9 5  OZ Holdingt 1 2 4 . 5  0 . 6 0  

I P / Q / R  > * - ' i'vl <Vl < 

' 4 3 0 0  2 6 0 0  Pargna 3 4 2 5  • 2 . 1 4  
2 3 5  1 6 7  Pharma Vision 1 6 9  0 . 5 9  
8 6 0  . 2 8 0  Phoenix Mecano 4 4 4  • 0 . 2 2  

6 3 . 2 6  2 5 . 5 5  Phonak Hold N 2 8  0 . 0 0  
6 4  6 1  Pracious Woods N 6 3  0 . 0 0  

1 1 0  5 6  Prima New Eneegy ' 5 6  0 . 0 0  
3 0 0  7 5  Privat» Equity N 9 7  0 . 0 0  

. 1 5 6 . 5  1 4 6  PSPSwtssProp. N 1 5 0  1 . 3 5  
78t ' 188.75 PubliGroupe AQ N 4 1 2  - 1 . 9 0  
6 6 0  435 Quadranl Hold 1 4 7 0  -1.05 
159 85 Quadrant Hold N 9 0  - 1 0 . 0 0  
459 2 6 0  Raetia Energie PS 458.5 1.88 
110 67.5 REG Real Est. N 93.25 - 0 . 2 6  

1231 458 Rehtenanstalt N 519 0.19 
' 4 4 5  3 3 3  RieterN 384.5 ' 0.91 
174.5 111.5 , Roche 1 .  1 7 0  0.59 

1 4 0  95 Roche G S  125 •0.39 
5 5 . 8 9  31 RothombahnN ' 43 0 . 0 0  

I I M W M Y I M I I I M M I M S I I I Y M M W T M I J B Y Y Y W I  

2900 2 6 5 0  SL Gall. CA 2800 0 . 0 0  
2 0 4 . 7 5  148 SL Ganer KB N 1 9 9 . 7 5  0 . 6 2  

654 330 SAIA-Burgess N 516 1.77 
115 50.25 SAMSmatll 50.25 •0.49 

1950 1100 SamaN 1 7 0 0  0 . 1 1  
77.3 21.25 SaurerN 41.45 •1.77 
549 220 Schadner Hold N 3 0 5  •1.61 

3185 2000 Schindler N 3090 0.98 
3 1 7 0  2 0 1 0  Schindler PS 3 0 5 0  0 . 3 2  
660 480 Schultheis N 565 •0.87 
680 121 Schwerter 1 199.5 6.82 

2250 1600 Schweizethall N 1880 • 1 . 0 5  
1019 761 Schw. National 8 3 7 - 0.23 

987 522 Sdntllla t 6 7 0  2.29 
1 6 2 0  1 1 0 0  Senmol-B- 1228 -2.07 

116.25 3 7  SEZ Holding N 75.25 -2.39 
204 185 ShaPE Capital N 1 9 0  0.00 
2 3 7  160 Sla Abrasiva* N 204 0.99 

1725 1075 SiegMedN 1675 2.13 
212 1 1 5  S1Q Holding N 2 0 3  0 . 0 0  

5 2 . 8  . 1t\ Sihl Papier N 11.3 -19.28 
509 276 Slka Finanz 1 400 0 . 0 0  

80 
2 2  

4.9 SIPN- 9.9 10.00 80 
2 2  5 SIPPS 8.5 •10.05 

145 110 Sopracenerina N 135 -3.57 
198 100 Spez. Vision 1 124 -1.58 
535 280.5 StarragN 385 -3.50 
288 1 5 9  Stillhalter Vision 1 251 - 0 . 3 9  

137.25 60 Straumann Hold N 1 3 6 . 2 5  0.92 
,. 632.5 226 Sulzer N 350.5 •2.50 

1249 1100 Sunstar 1 1150 •1.70 
5 3 0  175 SGSN . 507 1.60 
6 4 0  394 Sustainable 1 4 1 3  0.48 

210.5 9t Swatch Group 1 1 5 2  •1.93 
4 3 . 5  1 9 . 4  Swatch Group N 32.3 -1.97 
281 2 2 0  Swtss Piimo N 2 6 0  0.77 
184  114 SwlssPeN 156.75 -1.87 
94 45 SwtuSm.CapN 57.75 -0.85 

10.15 4 SwissStoolN 5.85 2.63 
' 519 409 SwIsscomN 463 0.32 

119 16.75 Swtsjlog N 23.6 -2.45 
1 0 9 . 7 5  66.95 Syngenta N 98.55 0.56 

I J T/U/V ' i t  1 ia ' l 
162  70.6 TamediaN 114.75 -4.37 
184 70.5 TecanN 79.5 -1.85 
23 3.9 TemenosN 9,9 -1.00 

49.5 3 8 5  Terra Trust 1 39 - 4 . 8 7  
99 0.75 Tomos Hold N 15.1 17.96 

3 7 2  105 Tuxedo Invest N 1 6 7  -0.89 
92.65 59 UBSAGN 81.1Ä 0.68 

8 4 . 7  79.5 UBSAGN2L 61.6 0.67 
332 97.5 UnaxlsHoldN 1 8 8 . 7 5  -0.26 
115 70 Unigestion 1 0 2 . 5  1 , 4 8  

7875  28 Unilabs 1 44.5 -1.11 . 
970 660 .Valiant Hold N 970 0.00 

340.5 222 Valora Hold N 3 2 0  - 1 . 2 3  
4 4 0  271 Vaudolse Elecl 1 435 0.00 
3 0 0  182 Vetropackl 293 0.34 

397.5 276 Victoria-Jungfrau 287 0.00 
310 2 4 5 . 2 5  Villars N 255 -1.92 
225 50 Vögele Chartas 1 58.3 0.00 

11.5 2.8 Von Roll 3.63 -0.54 
61.7 26.5 Vontobel N 35 •1.96 
3 4 5  ' 2 2 7  VP Bk Vaduz 1 250.5 -0.19 

• W/X/Y/Z 
3785 2710 Waadt Vsrs. 1 2 8 3 0  -0.35 

2 7 0  2 7 0 '  Walliser KB' 271 0 . 0 0  
1325 '960 Warteck N 1298 0.62 
1 2 3 0  951 Warteck PS 1160 -0.64 
1910 975 Walter Meier H. 1779 . 1.07 
1140 7 5 0  Zehnder 995 0 2 0  

105.5 53.55 Zellweger Luwa 1 98.75 0.50 
583 3 7 5  Zschokkel 540 0.93 

- 10 .1  6 Zübllnlmmo Hld 1 9.82 0.20 
2320 1900 Zug er KD I 2285 0.21 

546.5 272 Zürich F.S. N 367.5 -2.77 
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AManzN 
BASF 
Bayer 
Bayer Hyp.iVstbk 
BMW l 
Commerzbank 
DaimlerChrysler 
Deutsche Bapk" 
EON AG 
Fuchs Petrolub Vz 
Unda 
MAN 
Metro St 
RWE St 
RWE Vz 
SAP 
Schering 
Siemens 
Thysson Krupp 
VW 
VW Vz 

^USA und Kanada 
217.5 

99  
65 

79.25 
81.8 
158 

26 
43.1 

71.75 
36.15 

174.25 
121 

92.9 
42 

68.15 
87.5 
2.05 
46.7 
94.4 
120 

, 54.8 
87.5 
213 
35.8 

61 
157.25 

55.2 
. 49.5 

80 
39.25 
92.9 
119 
23.7 

154.25 
5.5 

121 
91.75 
1200 
75.5 
26.3 
99.5 
20.2 

138.75 
72 
44 

44.65 
39.5 
104 

21.8 
19.75 

4 5  
23.5 

80  
44 
71 

9 
40.65 
51.55 

0.76 
23  

44.3 
61.5 
28.3 
14.5 ' 
121 
18.3 
29.5 

99 
41.1 
30.5 
53.6 

19 
71.25 
81.5 
16.4 

106.5 
0.45 
66.2 
55.4 
665 

31 
12.25 

62 
10 

3M Company 
Abbott 
AJean 
Alcoa 
Am. Express 
Am. Inter. Grp 
Archer-Daniels 
AT & T Corp. 
Baker Hughes 
BairlckQold 
Baxter -
Boeing 
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BÖRSE 

Uneinheitlicher Handel 
mit Schweizer Aktien 
ZÜRICH:'SpezialSituationen haben 
am Donnerstag die Schweizer Ak­
tien bestimmt. Händler sagten, 
insgesamt habe sich der Markt un­
einheitlich und bei einem 
schwächeren Grundton auch et­
was richtungslos gezeigt. Nach ei­
ner Abschwächung im Laufe des 
Morgens setzte am Nachmittag, 
dank positiver US-Konjunkturda­
ten eine leichte Erholung ein, die 
zum Schluss allerdings aufgrund 
der schwachen US-Börsen wieder 
verpuffte. «Die Daten haben etwas 
Luft geschaffen, leider wirkten sie 
nur kurz», sagte ein Händler. Die 
Stimmung am Markt beschrieb er 
als «frustrierend», es  sei extrem 
wenig los gewesen und die Anle-, 
ger hätten sich weiter mit Investi­
tionen zurückgehalten. Schlechte 
Nachrichten wie beispielsweise die 
Gewinnwamung von Thyssen-
Krupp hätten aber sofort Wirkung 
gezeigt. Die Handelsvolumen blie­
ben erneut sehr gering. Der SMI 
der an der virt-x gehandelten 
Schweizer Blue Chips schwächte 
sich bis zum Handelsschluss um 
-0,33 Prozent au f  6564,1 Punkte 
ab. Der breite SPI sank um 0,38 
Prozent auf 4536,18 Zähler, 
während der SWX New Market In­
dex (SNMI) um 0,37 Prozent auf 
527,3 Punkte nachgab. 

DEVISEN 

Leichte Entspannung 
am Markt 
ZÜRICH: Die Lage im Devisenhan­
del hat sich am Donnerstag etwas 
entspannt. Der Dollar hat sich aus 
seinem 28- 'Monats-Tief vom Vor­
tag  lösen können und notierte zum 
Schweizer Franken kräftiger. Der 
Euro legte ebenfalls leicht zu. Die 
US-Währung notierte um 16 Uhr 
mit 1.5787 (1.5712) Franken über 
dem Vortageswert. Am Mittwoch 
war der Dollar auf Kurse unter 
1.5660 Franken gesunken. Der 
Dollar profitierte von Interventio­
nen der Bank von Japan. Wie am 
Vortag hatten die japanischen 
Währungshüter eingegriffen, um 
einen zu schnellen Kursanstieg des 
Yen zu verhindern. 100 Yen koste­
ten am Donneretag 1.2616 
(1.2648) Franken, das britische 
Pfund wurde zu" 2.2950 (2.2904) 
Franken gehandelt. Der Euro no­
tierte mit 1.4547 (1.4531) Franken 
etwas über dem Vortageswert. 
Zum Dollar hat sich die Gemein­
schaftswährung abgeschwächt. 
Die Europäische Zentralbank 
(EZB) setzte den Referenzkurs bei 
0.9213 (0.9260) US-Dollar fest. Im 
Markt wird nicht erwartet, dass die 
Schweizerische Nationalbank (SNB) 
wie die japanischen Währungs­
behörden am Markt eingreift. Ex­
perten erwarten vielmehr, dass die 
SNB mit ihrer Politik weiterfahren 
werde, die Geldmarktsätze in klei­
nen Schritten zu reduzieren. Zu­
nächst werde die Nationalbank 
wohl den Reposatz auf unter 1,0 
Prozent senken. Dies könne schon 
bald, der Fall sein, hiess es. Am 
Donnerstag wickelte die National­
bank ihre Repoauktionen wie am 
Vortag zu 1,03 Prozent ab. Am 
Mittwoch hatte die SNB den Repo­
satz gesenkt. Die SNB dürfte mit 
einer weiteren Zinssenkiing zu­
warten, bis der Euro-Kurs unter 
1.40 Franken gesunken sei, hiess es. 
Die Feinunze Gold kostete 317.05 
(317.35) Dollar, das Kilogramm 16 
100 (16 050) Franken. Die Unze 
Silber wurde unverändert zu 4.78 
Dollar gehandelt, das Kilogramm 
242.70 (241.60) Franken. 
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